
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 27 del 03 giugno  2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 27 del 03 giugno 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 24 aprile 2002 - Deliberazione N. 1661 - Area Generale 
di Coordinamento Ricerca Scientifica, Statistica Sistemi Informativi ed Informatica - Sistema di indagini 
statistiche della Regione Campania: gestione elenco rilevatori/intervistatori. Con allegati. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che con delibera n. 8816 del 22.11.98 si è disposto di procedere alla formazione di un elenco di 

Rilevatori/intervistatori per le indagini statistiche in Campania; 
- che tale elenco è stato pubblicato sul BURC n. 56 del 15.12.2000 ed ha validità triennale; 
- che nel dispositivo della citata delibera era previsto di autorizzare, previa sottoscrizione di appositi 

protocolli d’intesa, gli enti locali e istituzioni pubbliche infraregionali, gli enti strumentali, le aziende 
sanitarie e ospedaliere della Campania, a utilizzare detto elenco; 

- che il Settore Consulenza Legale e Documentazione dell’A.G.C. Avvocatura, con nota n. 2215 del 
16.3.99, aveva espresso il proprio parere sullo schema di contratto-tipo; 

- che è stato acquisito il parere del Settore Consulenza Legale e Documentazione dell’A.G.C. 
Avvocatura (prot. n. 1322 del 12/2/2001) sullo schema di protocollo d’intesa; 

- che con delibera n. 1981 dell’11 maggio 2001 si è proceduto all’approvazione dello schema di 
protocollo d’intesa con enti ed istituzioni infraregionali per l’utilizzo dell’elenco regionale dei 
rilevatori/intervistatori; 

CONSIDERATO 
- che, nel frattempo, sono intervenute importanti e significative modifiche delle procedure 

amministrative tendenti a raggiungere maggiore efficacia ed efficienza; 
- che occorre ricondurre tutta la normativa sino ad ora prodotta sulla gestione dell’elenco dei 

rilevatori/intervistatori ad un contesto unitario improntato a criteri di coerenza amministrativa e 
organizzativa; 

- che tutto ciò si rende necessario anche per avere un’articolazione più snella ed evitare possibili 
aggravi di spesa all’Amministrazione Regionale; 

- che con delibera no 4886 del 12 ottobre 2001 è stato approvato il “Programma interregionale di 
ristrutturazione del sistema delle statistiche agricole nazionali e regionali” (indagini statistiche da 
realizzarsi in Campania) presentato dì concerto da questo Assessorato e dall’Assessorato all’Agricoltura; 

- che detto programma di indagini statistiche prevede l’utilizzo dell’elenco regionale dei 
rilevatori/intervistatori; 

RITENUTO 
- di dover procedere a normare un percorso coerente che meglio evidenzi il rapporto di prestazione 

d’opera occasionale;   
- di dover pertanto riconsiderare e modificare sia il disciplinare dell’elenco dei rilevatori e il 

contratto-tipo allegati alla delibera n. 6151 del 19 ottobre 1999, sia lo schema di protocollo d’intesa 
approvato con delibera n. 1981 dell’11 maggio 2001; 

RILEVATO 
- che, allegati alla presente delibera, sono stati predisposti i nuovi schemi: 
A) del disciplinare dell’elenco dei rilevatori 
B) del contratto-tipo 
C) del protocollo d’intesa; 
- che, poiché le modifiche apportate al disciplinare, al contratto-tipo, ed al protocollo d’intesa non 

cambiano in modo sostanziale quanto stabilito in precedenza, si dà per acquisito il parere del Settore 
Consulenza Legale e Documentazione dell’A.G.C. Avvocatura; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 27 del 03 giugno  2002 2 / 2 
 
 
 

- che occorre dare urgente e rapida attuazione a quanto sopra riportato per avviare il Programma di 
indagini approvato con delibera n. 4886 del 12 ottobre 2001; 

VISTO il D.L.vo n. 127/97; 
Propone e la Giunta in conformità a Voti Unanimi 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si danno per integralmente riportate: 
- di approvare, come approva, il disciplinare dell’elenco dei rilevatori (Allegato A), lo schema del 

contratto-tipo (Allegato B), lo schema di protocollo d’intesa con enti, organismi ed istituzioni 
infraregionali (Allegato C), che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

- di riconfermare quanto stabilito nelle delibere n. 8816 del 22.11.98, n. 6151 del 19 ottobre 1999 e 
n. 1981 dell’11 maggio 2001 ad eccezione di quanto risulti incompatibile con il presente atto; 

- di inviare, per quanto di competenza, al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione, 
Bollettino Ufficiale e al Settore Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi. 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 
 


